渝教办函〔2019〕33号

重庆市教育委员会办公室

关于做好2019年高等学校教师资格认定

工作的通知

各高等学校：
根据《教师资格条例》、《〈教师资格条例〉实施办法》和《教育部办公厅中共中央台湾工作办公室秘书局国务院港澳台事务办公室秘书行政司关于港澳人士和台湾同胞在内地（大陆）高校申请教师资格证有关问题的通知》（教师厅〔2012〕号5）精神，现就做好2019年高等学校教师资格认定工作有关事宜通知如下：

一、认定范围

未到达国家法定退休年龄的高等学校在职和拟聘的教学人员。

在我市已办理居住证明，并在市内高校工作的港澳人士和台湾同胞纳入认定范围。

二、认定条件

（一）遵守宪法和法律，热爱教育事业，履行《中华人民共和国教师法》规定义务，遵守教师职业道德，思想政治素质过硬，无师德失范、学术不端等行为；
（二）具备研究生或大学本科毕业学历；
（三）普通话水平达到国家语委颁布的《普通话水平测试等级标准》二级乙等以上标准；
（四）具备良好的身体素质和心理素质，无传染性疾病，无精神病史，适应教育教学工作的需要。在教师资格认定机构指定的县级以上医院体检且合格。体检项目和标准按市教委、原市卫生计生委《关于印发重庆市申请教师资格体检标准及办法的通知》（渝教师发〔2016〕9号）和《关于修改重庆市申请教师资格人员体检标准及办法有关内容的通知》（渝教师发〔2016〕16号）执行；
（五）具有高等学校教师岗前培训成绩合格证书；
（六）经高等学校教师资格专家审查委员会小组考核，教育教学能力合格；
高等学校拟聘任副教授以上教师职务或具有博士学位人员，认定条件（三）（六）不作要求。
三、时间安排
2019年春季、秋季认定工作分别于4月、10月集中开展，具体时间安排见附件1。
四、认定程序www.jszg.cqu.cn
（一）网上申报

申请人在规定时间内登录中国教师资格网（http://www.jszg.edu.cn）进行网上申报。从2019年起，各高等学校须对申请人网上填报的信息进行预审，对不完整、不规范情况一次性告知申请人修改完善。
（二）现场确认
申请人从中国教师资格网导出预审通过的《教师资格认定申请表》，双面打印一式两份，本人签字确认后在规定时间内向所在高等学校提交申请材料（详见附件2）。各高等学校对申请人提交的材料进行审查确认。
（三）拟认定人员公示
各高等学校对拟认定人员名单在校内公示栏进行为期5个工作日的公示,公示无异议者报送市教委。
（四）资格认定
市教委按规定对各高等学校报送的申请人进行资格认定。对通过认定申请人办理教师资格证书，认定未通过的申请人，及时告知申请人所在学校。
（五）证书发放及信息错误更正
各高等学校负责证书发放工作，并及时核对有关信息。如发现信息错误，应及时向市教师资格认定指导中心提请更正信息。
（六）材料归档
各高等学校负责材料归档工作，将认定通过人员的《教师资格认定申请表》一份存入个人人事档案，另一份由市教师资格认定指导中心保存。
五、工作要求

（一）各高等学校要高度重视教师资格认定工作，按照“放管服”要求，结合学校实际制定办法，包括组织机构、考核对象、考核内容、考核形式、考核程序、考核指标以及结果运用等内容。请各高校于2019年3月底前报市教委备案。
（二）各高等学校要加强组织实施,组建不少于3人的工作组，专门负责教师资格认定工作。对经组织任命交流到高等学校的工作人员申请认定教师资格，各高等学校可根据其履行岗位职责情况结合实际开展。对持有香港、澳门、台湾地区以及境外高等学校学历证书的申请人，需提前组织申请人做好教育部留学服务中心认证工作。
（三）各高等学校须于春、秋季认定工作开展前一周将工作方案报送市教师资格认定指导中心备案。市教委将加大工作指导和监督力度，根据各高等学校工作方案安排，组织专家到校抽查。市教师资格认定指导中心在每季认定工作结束后进行错情通报；市教委在每年底开展认定工作情况考核通报。
（四）各高等学校应按统一规定的时间和程序，加大政策宣传工作，认真审核申请材材，严肃工作纪律，严禁弄虚作假、徇私舞弊，对违反规定的，将依法依规追究相关人员责任。
联系人及电话：彭晓，市教委人事处，63865672；
李江，市教师资格认定指导中心，62658186。
附件：1.2019年全市高等学校教师资格认定工作安排
          2.高等学校教师资格认定申报材料目录清单
3.重庆市高等学校教师资格认定工作联系表
重庆市教育委员会办公室
                          2019年1月29日
附件1

2019年全市高等学校教师资格认定工作安排

	时段
	时间
	工作事项
	负责单位

	春
季
认
定
	4月9日—4月23日
	申请人网上申报
	各高等学校

	4月24日—4月30日
	网上预审
	各高等学校

	5月2日—10日
	现场确认
	各高等学校

	5月13日—5月17日
	拟认定人员公示
	各高等学校

	5月20日—5月30日
	资格认定
	资格认定
	市教委

	5月31日

	结论公布
	市教委

	6月3日—6月13日
	证书发放
	各高等学校

	6月21日前
	信息错误更正
	市教委

	6月28日前
	资料归档
	各高等学校

	秋季认定
	10月9日—10月23日
	申请人网上申报
	各高等学校

	10月24日—10月29日
	网上预审
	各高等学校

	10月31日—11月8日
	现场确认
	各高等学校

	11月11日—11月15日
	拟认定人员公示
	各高等学校

	11月18日—11月28日
	资格认定
	资格认定
	市教委

	11月29日

	结论公布
	市教委

	12月3日—12月13日
	证书发放
	各高等学校

	12月20日前
	错误信息更正
	市教委

	12月27日前
	资料归档
	各高等学校

附件2

高等学校教师资格认定申报材料目录清单
1.《教师资格认定申请表》（一式两份，网报后自动生成，须双面打印）。
2.《思想品德鉴定表》（一份）。
3.身份证复印件（一份，需复印双面在一张A4纸上。港澳人士为港澳居民身份证复印件，台湾同胞为台湾居民来往大陆通行证复印件）。
4.高等学校教师资格岗前培训合格证书复印件（一份）。
5.普通话水平测试等级证书复印件（不作要求人员需提供证明材料）。
6.小二寸正面免冠登记照（冲洗照片一张，底面颜色不作统一规定，须与申请人网上提交的照片为同一版）。
7.各民办高等学校聘任的申请人员缴纳社会保险参保证明。
两份《教师资格认定申请表》先分别左侧双钉装订，再用其中一份与《思想品德鉴定表》左上角单钉装订，《思想品德鉴定表》在上；其余材料装订顺序为：身份证复印件、岗前培训合格证书复印件、普通话水平测试等级证书复印件、申请人缴纳社会保险参保证明。
附件3

重庆市高等学校教师资格认定工作联系表

高等学校 ：              填报人：

	分管领导
	电话
	负责处室
	专职工作人员
	联系电话
	备注

注：请各高等学校在春季认定时于3月22日前、秋季认定时于9月20日前将此表报送至市教师资格认定指导中心（邮箱为：cqjszg@163.com,以Excel 格式报发送）。秋季认定工作开展前，具体工作人员没有变动的单位可以不再报送。
- 6 -
- 7 -